261

天 津 市 发 展 和 改 革 委 员 会
天津市卫生和计划生育委员会
天津市人力资源和社会保障局

文 件

津发改价综〔2018〕407 号

市发展改革委市卫生计生委市人力社保局
关于营养风险筛查等部分医疗

项目价格问题的通知

各区发展改革委、卫生计生委、人力社保局，各有关单位：

根据市发展改革委、市卫生计生委、市人力社保局《关于

新增医疗服务项目价格管理的通知》（津发改价综〔2017〕741
号）要求，经研究决定，对营养风险筛查等 7 项医疗服务项目

价格问题通知如下：

一、对营养风险筛查等 6项医疗服务项目（具体项目见附件）

价格，由具备开展条件的医疗机构，根据成本和费用等情况自

主制定试行价格。由医疗机构自主制定试行价格的新增项目执

行一年后，按照国家成本监审有关规定，市发展改革委价格成

本调查部门对所涉及项目进行成本监审。根据成本监审报告和

医疗机构运行情况，市发展改革委会同市卫生计生委、市人力

262

社保局，制定价格或调整价格管理形式，履行公示程序后执行。

在市发展改革委公布价格或调整价格管理形式前，各医疗机构

可继续执行试行价格。

二、对椎管内阻滞分娩镇痛（具体项目见附件）实行市场

调节价格。

三、上述有关规定自文件印发之日起执行。

附件：营养风险筛查等部分医疗服务项目

市发展改革委     市卫生计生委     市人力社保局

2018 年 6 月 12 日

（此件主动公开）

263

附
件

营
养
风
险
筛
查
等
部
分
医
疗
服
务
项
目

序
号

项
目
编
码

项
目
名
称

项
目
内
涵

内
涵
一
次

性
耗
材

除
外
内
容

计
价
单
位

价
格

备
注

1
TT

JA
02

92
营
养
风
险
筛
查

指
临

床
住

院
医

生
填

写
相

应
量

表
，

并
纳

入
病

历
，

评
估

住
院

患
者

是
否

存
在

营
养

风
险
，

存
在

风
险

给
予

营
养

干
预
。

次
医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

2
TT

JA
02

93
能
量
代
谢
测
定

利
用

能
量

代
谢

测
试

系
统
，

测
定

能
量

的
消

耗
量
，

二
氧

化
碳

的
产

生
量
、

氧
气

的
消

耗
量

来
计

算
三

大
营

养
物

质
在

能
量

消
耗

中
的

构
成
，

指
导

制
定

合
理

的
营

养
治

疗
方

案
。

人
次

医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

3
TT

JA
02

94
全
合
一
肠
外
营
养

液
非
集
中
配
制

指
遵

个
体

化
医

嘱
将

氨
基

酸
（

支
链
、

复
方
、

肾
用
、

肝
用
、
单
体
氨
基
酸
等
）
、
脂
肪
乳
（
中
长
链
、
ω

-3
，
ω

-9
等
）
、
碳
水
化
合
物
、
电
解
质
（
钠
、
钾
、
钙
、
磷
等
）
，

维
生

素
（

脂
溶

类
、

水
溶

类
）
、

微
量

元
素

等
营

养
素

在
层

流
净

化
台

上
，

严
格

按
无

菌
操

作
和

药
物

相
容

性
配

伍
禁

忌
原

则
，

分
类

进
行

配
制
，

将
配

制
好

的
多

瓶
营

养
液

按
顺

序
进

行
滤

过
、

混
合
、

灌
入

专
用

营
养

袋
，

配
制

成
全
合
一
营
养
液
。

静
脉
营
养

输
液
袋

袋
医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

在
具

备
合

格
肠

外
营

养
配

制
室

资
格

配
制

才
能

加
收

此
项

目
，

取
消

全
胃

肠
外

营
养

深
静

脉
输

注
项

目
内

涵
中
“

营
养

液
配

制
”

和
外

周
静

脉
营

养
输

注
项

目
内

涵
中
“

在
无

菌
操

作
原

则
下

进
行

营
养

液
配
制
”
。

TT
JA

02
94

-
D

C
F

全
合
一
肠
外
营
养

配
制
材
料
费

各
种
型
号
注
射
器
等

次
医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

在
具

备
合

格
肠

外
营

养
配

制
室

资
格

配
制

才
能

加
收

此
项

目

TT
JA

02
95

肠
内
营
养
液
配
制

指
遵

个
体

化
医

嘱
将

各
类

食
材
（

粮
食
、

蛋
类
、

肉
类
、

蔬
菜
、
油
脂
类
等
原
料
）
、
和
特
殊
医
学
用
途
配
方
食
品
，

按
无

菌
技

术
规

范
准

备
、

称
重
、

研
磨
、

灌
装
、

制
熟
、

消
毒

、
核

对
等

进
行

配
制
。

除
空

肠
途

径
外
，

单
独

使
用

特
殊
医
学
用
途
配
方
食
品
进
行
配
制
不
属
于
此
项
。

日
医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

在
具

备
合

格
肠

内
营

养
配

制
室

资
格

配
制

才
能

加
收

此
项

目
。
取
消
肠
内
营
养
液
灌
注
项

目
内
涵
中
“
配
制
营
养
液
或
药

物
”
和
除
外
内
容
中
“
肠
内
营

养
输
注
袋
，
要
素
饮
食
”
。

264

序
号

项
目
编
码

项
目
名
称

项
目
内
涵

内
涵
一
次

性
耗
材

除
外
内
容

计
价
单
位

价
格

备
注

TT
JA

02
96

医
疗
膳
食
称
重
配

制

指
遵

个
体

化
医

嘱
将

各
类

食
材

按
各

类
医

疗
膳

食
治

疗
原

则
（

糖
尿

病
、

肾
病
、

高
尿

酸
血

症
、

贫
血
、

代
谢
、

试
验
等
）
，
按
操
作
规
范
进
行
称
重
配
制
。

食
材

日
医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

在
具

备
合

格
医

疗
膳

食
配

制
室
配
制
才
能
加
收
此
项
目

TT
JC

14
71

11
-脱

氢
血
栓
烷

B
2
测
定

样
本

类
型

尿
液
，

样
本

采
集

签
收

处
理

，
加

免
疫

试
剂
，

育
温

监
测
，

质
控

审
核
，

结
果

录
入

实
验

室
信

息
系

统
或

人
工

登
记

发
送

报
告
，

按
规

定
处

理
废

弃
物
，

接
受

临
床

相
关
咨
询
。

项
医
院
自
主

制
定
试
行

价
格

TT
JH

13
01

椎
管
内
阻
滞
分
娩

镇
痛

由
产

科
医

生
，

麻
醉

医
生
，

助
产

士
共

同
协

作
完

成
。

分
娩

镇
痛

宣
教

后
，

产
科

医
生

和
麻

醉
医

生
对

产
妇

进
行

评
估
，
临
产
后
签
署
知
情
同
意
书
，
产
妇
入
分
娩
镇
痛
室
（
或

产
房

）
，

由
麻

醉
医

生
进

行
椎

管
内

阻
滞

镇
痛
，

并
观

察
产

妇
各

项
生

命
体

征
、

疼
痛

指
数
、

运
动

评
分
，

处
理

可
能

出
现

的
意

外
和

并
发

症
；

产
科

医
生
、

助
产

士
和

麻
醉

医
生

进
行

产
程

全
程

监
护
（

包
括

胎
心
、

宫
缩

强
度

和
产

程
进

展
等

）
，

根
据

评
估

结
果

动
态

调
整

麻
醉

用
药

和
产

程
处
理
直
至
分
娩
结
束
。
含
麻
醉
费
和
仪
器
监
护
费
。

例
市
场
调
节

价
格